
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 177 del 14/03/2023 Reg. N. Servizio 49 del 14/03/2023

OGGETTO AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L’EFFICIENZA ENERGETICA
AVVISO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE TRAMITE
INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE
AMMINISTRAZIONI COMUNALI- Determina a contrarre forniture

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area Tecnica -

LL.PP.

PREMESSO CHE:

 L’asse VI del Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (di seguito, “PON IC”), adottato con
decisione della Commissione europea C (2015) 4444 final, del 23 giugno 2015 e, da ultimo, modificato con decisione della
Commissione Europea C (2021)5865 del 3 agosto 2021, mira a promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell’economia”;

 La dotazione finanziaria dell’Asse VI del PON IC destinata all’efficientamento energetico degli edifici è pari a euro
320.000.000,00 destinati per il cinquanta percento – euro 160.000.000, 00 - ai territori delle Regioni del Mezzogiorno e per il
cinquanta percento alle restanti Regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano;

 Il Decreto direttoriale n. 0000115 del 16 giugno 2022 ha, a valere sulle risorse del citato Asse VI del PON IC, l’impegno
della somma di Euro 320.000.000,00 per il finanziamento di una procedura per la selezione di progetti che prevedono
interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici presenti sul territorio nazionale, registrato dal Ministero
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale di Bilancio presso il
Ministero della Transizione Ecologica – Ufficio II al n. 208, in data 10/08/2022;

 Nel contesto del programma per la razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione, Consip S.p.A., società
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che ne è l’azionista unico, ha il compito di provvedere, in virtù del D.M. del
medesimo Ministero dell’Economia e delle Finanze del 2 maggio 2001, alla progettazione, allo sviluppo e alla
organizzazione di un mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni (di seguito,



“MePA”);
 L’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al MePA di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO

 l’Avviso MiTE.IE REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI. R. 0000137 del 04/10/2022 “adottato dal Ministero della

Transizione Ecologica in attuazione all’Asse VI del PON IC, prevede una selezione, tramite procedura pubblica, di

interventi finalizzati all’efficientamento energetico, anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabili negli

edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni

e servizi tramite il MePA;

 Il Comune di Moliterno con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha

deliberato di candidare a finanziamento gli interventi di efficientamento energetico sugli edifici di seguito riportati:

- Edificio adibito a sede Comunale in Piazza Vittorio Veneto:
o APE ex-ante;
o Impianto fotovoltaico e servizi connessi;

- Edificio adibito a Biblioteca Comunale in Piazza Vittorio Veneto,
o APE ex-ante;
o Impianto fotovoltaico e servizi connessi;

 Con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 01/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato preso atto
dell’A.P.E. redatto dall’ ing. Domanico Lagrutta e contestualmente è stata approvata la quantificazione della spesa necessaria
complessivamente pari a € 151.170,05 così distinta:

Tipologia intervento Spesa
prevista

IVA 22% Totale

Sostituzione infissi 75.732,18 16.661,08 92.393,26
Fornitura impianto climatizzazione
invernale (pompa di calore)

17.761,96 3.907,63 21.669,59

Impianti fotovoltaici 30.423,11 6.693,08 37.116,19
151.179,05

RICHIAMATI:

 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.

VISTO

- il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato e integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n.

56, in vigore dal 20/05/2017, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

- che in conformità a quanto previsto al punto 5.2 dell’Avviso C.S.E. 2022 e dai Capitolati Speciali d’Appalto allegati è possibile

procedere all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura esclusivamente a mezzo di “esclusivamente attraverso lo

strumento procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta” sul portale del Me.P.A Il soggetto istante, nell’ambito della

procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta, dovrà avviare una gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei

contratti pubblici e nel Decreto Semplificazione, articolo 1, comma 2. Sono, pertanto, inammissibili al contributo interventi realizzati

tramite acquisti effettuati attraverso un Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) o Trattativa diretta o Confronto di preventivi o RDO

Semplice”;

- che gli operatori economici dovranno essere abilitati sul portale del Me.P.A. per le categorie corrispondenti e con i codici CPV

relativi;



DATO ATTO CHE risulta necessario procedere all’individuazione degli operatori economici per la fornitura in opera degli impianti

specificati in premessa;

VISTO l’articolo 192, c.1, del Dlgs 267/2000, Testo unico degli Enti locali, il quale dispone che per la Stipulazione dei contratti deve

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

a) Il fine che il contratto intende perseguire; b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) Le

modalità di scelta del contraente, ammesse dalla normativa vigente in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni

che ne sono alla base.

PRESO ATTO CHE:

 per le forniture in opera in parola, in conformità alle procedure vincolate dal bando, la scelta del contraente è eseguita a
mezzo di RDO evoluta con la consultazione di almeno 5 operatori economici, qualificati sul Me.P.A.;

 La stipula del contratto resta vincolata al finanziamento del bando C.S.E. e pertanto l’Amministrazione si riserva di
interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, la procedura di gara, per ragioni di sua competenza e
senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;

DATO ATTO CHE, in relazione a quanto previsto dall’art. 51 del Dlgs 50/2016, la suddivisione in lotti è vincolata alle previsioni del

bando CSE ed in particolare, saranno avviate n. 3 RDO evolute così distinte:

Tipologia intervento Importo a base di
affidamento

Sostituzione infissi 75.732,18
Fornitura impianto
climatizzazione invernale
(pompa di calore)

17.761,96

Impianti fotovoltaici 30.423,11

- che l’elenco degli operatori economici da invitare alle RDO, selezionati sul Me.P.A. sarà tenuto secretato sino alla data di scadenza

della presentazione delle offerte.

I modelli di presentazione della RDO sono stabiliti dal Bando CSE riportato e riportati nelle procedure del Me.P.A.;

RITENUTO:

 di indire, pertanto, n. 3 R.D.O. mediante le procedure riportate sul portale del Me.P.A.;
 di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle offerte minimo 10 giorni dalla pubblicazione della R.D.O. ( nel

conteggio dei giorni non si tiene conto del giorno della pubblicazione) ;
 di dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà a curare la

pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti;

RITENUTO pertanto, sussistendo l’interesse pubblico alla fornitura delle attrezzature previste per la partecipazione al Bando CSE

202 e di espletare la procedura per la scelta del contraente a cui affidare le forniture , secondo le indicazioni del Responsabile Unico

del Procedimento, in conformità a quanto previsto dal bando CSE 2022precisando che:

 la scelta del contraente avrà luogo mediante procedura negoziata, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo,
 non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all’importo posto a base di gara;
 per le caratteristiche dell’appalto, il luogo di esecuzione, l’importanza economica non si rileva un interesse transfrontaliero

certo;
 come da Bando CSE 2022 e relativi Capitolato Speciale di Appalto, il contratto sarà stipulato interamente a corpo;
 la presente procedura è interamente svolta attraverso il portale Me.P.A.;



 la stazione appaltante, si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione delle singole forniture anche in presenza di una
sola offerta, purchè validamente espressa e ritenuta conveniente ;

 ai sensi dell’art. 83, comma 9, del Codice, le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate
attraverso la procedura di soccorso istruttorio;

DATO ATTO CHE l'importo complessivo delle forniture è assistito dal finanziamento di cui al Bando CSE2022;

tutto ciò premesso

VISTO

 l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;

 l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 che disciplina le procedure di impegno della spesa;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI INDIRE una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, per l’individuazione

degli operatori economici cui affidare le forniture in opera dettagliate in premessa , attraverso l’utilizzo della piattaforma
Me.P.A. secondo le modalità stabile dal bando CSE 2022 dai capitolati allegati , con il criterio del minor prezzo determinato
mediante ribasso sul prezzo complessivo posto a base di gara, per l intervento “ Bando CSE2022-Lotto 2 mediateca” , per gli
importo a base di gara riportati in premessa.

3. DI INVITARE alla procedura negoziata, n.5 operatori economici per ogni singola RDO il cui elenco sarà tenuto secretato
fino alla data di presentazione delle offerte.

4. DI STABILIRE che:
 I modelli per la presentazione delle offerte, in conformità alle previsioni del Bando CSE2022 sono pubblicati sul portale del

Me.P.A.;
 di stabilire come termine ultimo per la ricezione delle offerte minimo 10 giorni dalla pubblicazione della R.D.O. ( nel

conteggio dei giorni non si tiene conto del giorno della pubblicazione della RDO);
 ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono

comprese nel capitolato speciale d'appalto e nello schema di contratto integrante il progetto approvato, ai sensi dell’articolo
43 del regolamento approvato con d.P.R. n. 207 del 2010.

5. Che le procedure di gara saranno eseguite sino alla verifica dei requisiti degli operatori economici, l’aggiudicazione
definitiva resta, invece, subordinata alla concessione del finanziamento da parte del CSE;

1. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.

Lgs. 267/2000.

2. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al Responsabile del

servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 14/03/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
15/03/2023 al N. 260.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 15/03/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


